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建邺区2021年前三季度经济运行情况分析及全年预判

三季度以来，受新冠肺炎疫情及能耗双控政策影响，我区主要经济指标出现阶段性回落，但经济总体上保持稳中有进、稳中向好、稳中提质的发展态势。现将全区主要经济指标情况分析如下：
1、 三季度经济运行情况
（一）地区生产总值稳定增长。前三季度，全区实现地区生产总值908.31亿元，增长9.2%。其中，第二产业增加值278.98亿元，增长7.1%，拉动经济增长2.2个百分点；第三产业增加值629.33亿元，增长10.1%，拉动经济增长7.0个百分比，占GDP比重达69.3%，比去年提高0.6个百分点。
（二）固定资产投资回落明显。前三季度，全区累计固定资产投资342.3亿元，同比增长2.0%，增幅较一、二季度继续回落，低于全市5个百分点，完成全年目标任务（497.4亿元）的68.8%。其中，房地产开发投资293.61亿元，同比增长-1.3%。23个省市重大项目累计完成投资96.7亿元，完成计划进度72.3%。
（三）市场消费增势良好。前三季度，全区社会消费品零售总额334.76亿元，同比增长16.7%，高于全市平均增幅3.2个百分点，主城排名第二。
（四）城镇居民人均可支配收入取得两位数增幅。前三季度，城镇居民人均可支配收入54786.6元，同比增长10.5%，高于全市平均水平，主城排名第三。其中，工资性收入34555.5元，增幅11.0%。经营净收入5581.1元，增幅9.7%。财产净收入6162.6元，增幅7.8%。转移净收入8487.5元，增幅10.7%。
二、主要行业运行情况
1.工业。前三季度，全区规模以上工业总产值264.6亿元，同比增长17.8%；工业增加值增长12.1%，拉动经济增长2.3个百分点。
2.建筑业。前三季度，建筑业增加值71.6亿元，增长-1.6%。全区155家资质以上建筑业企业实现业总产值665.18亿元，同比增长10.5%，增幅居主城第二。其中，四家特级资质企业完成建筑业总产值605.5亿元，同比增长7.0%。建筑安装工程投资额增长14.9%，排名靠后。
3.金融业。前三季度，金融业增加值272.95亿元，增长11.5%，占全区GDP比重30.1%，对GDP的贡献率达36.8%，拉动经济增长3.4个百分点。全区99家纳统金融业单位实现营业收入1214.69亿元，同比增长25.8%，高于全市平均增幅0.3个百分点，较二季度下降8.2个百分点，增幅居主城五区第二位。全区金融业营收总量占全市比重32.4%，拉动全市营收增长8.3个百分点，营收总量和拉动率排名均居全市第一。其中，银行业营业收入391.42亿元，同比增长11.8%，较二季度上升0.6个百分点。证券业营业收入151.60亿元，同比增长8.2%，较二季度下降1.2个百分点。保险业营业收入671.67亿元，同比增长41.4%，较二季度下降16.7个百分点。
4.房地产业。前三季度，房地产业增加值56.23亿元，增长4.5%，两年平均增长-16.0%。全区商品房销售面积74.2万平方米，同比增长5.4%，较二季度下降3.7个百分点，低于全市16.1个百分点。
5.批零住宿业。前三季度，批发业销售额同比增长16.0%，低于全市平均增幅10.1个百分点，增幅居主城五区第四位。零售业销售额同比增长17.0%，高于全市平均增幅3.8个百分点，增幅居主城五区第二位。住宿业营业额同比增长38.7%，高于全市平均增幅8.5个百分点，增幅居主城五区第一位。餐饮业营业额同比增长31.2%，高于全市平均增幅7.1个百分点，增幅居主城五区第二位。
6.规上服务业。前三季度，规上服务业发展平稳。354家规模以上服务业实现营业收入566.1亿元，同比增长32.1%。其中，参与GDP核算的6个行业301家企业营业收入528.77亿元，同比增长35.1%，较上月下降1.1个百分点，高于全市平均增幅（全市30.4%）4.7个百分点，排名主城第三位。
从行业门类运行情况看，交通运输业营业收入60.69亿元，同比增长130.4%。信息软件业营业收入248.26亿元，同比增长34.0%，环比增长-7.4%。商务服务业营业收入58.59亿元，增长16.1%，环比增长-1.1。科技服务业营业收入153.33亿元，增长23.0%，环比增长7.6%。文体娱乐业营业收入7.31亿元，增长81.4%，环比增长-54.5%。居民服务业营业收入0.58亿元，同比增长17.4%，环比增长9.2%。除商务服务业外，其他五个行业增幅均高于全市平均水平。
7.劳动工资指标。在GDP核算的17个行业中，使用从业人员和劳动者报酬资料测算行业增加值增长速度涉及9个行业，占GDP比重16.4%左右。三季度，从业人员工资总额指标中，房地产业增长13.8%；商务服务业增长2.9%；科研技术业增长19.9%；水利环境业增长2.0%；居民服务业增长22.6%；教育行业增长9.5%；卫生和社会保障业增长17.0%；文体娱乐业增长31.4%；公共管理业增长19.1%。除居民服务、水利环境、文体娱乐业外，其他6个行业增幅均低于全市平均水平。
三、板块经济运行情况
从三季度反馈数据看，全区各板块中重点行业增加值增速较上半年均有不同程度回落。各板块要重点关注自身支柱行业及短板行业增加值测算指标的情况。科技园需重点关注：工业、建筑业、科研技术业等核算指标情况；CBD需重点关注：金融业、贸易行业等核算指标和固定资产投资情况；江东需重点关注：批发零售业、交通运输业等核算指标情况；各街道重点关注：住宿、餐饮行业。


固定资产投资（亿元、%）
	板  块
	计划
	投资额
	增幅
	排名
	进度

	全  区
	497.4
	342.3
	2.0
	-
	68.8

	科技园
	129.6
	89.0
	25.0
	1
	68.7

	CBD
	251.6
	164.2
	-9.9
	2
	65.3

	江  东
	47.6
	35.9
	-18.8
	4
	75.4

	科技岛
	68.6
	53.2
	-11.4
	3
	77.5



社会消费品零售总额（亿元、%）
	板  块
	全口径社零
	增幅
	排名
	占比

	全  区
	334.76
	16.7
	-
	-

	科技园
	89.57
	31.5
	3
	26.8

	C B D
	145.66
	8.2
	10
	43.5

	江  东
	77.67
	17.0
	6
	23.2

	科技岛
	0.26
	13.4
	9
	0.1

	莫愁湖街道
	1.19
	56.7
	1
	0.4

	兴隆街道
	6.22
	18.2
	5
	1.9

	南苑街道
	3.78
	20.9
	4
	1.1

	沙洲街道
	5.87
	49.8
	2
	1.8

	双闸街道
	3.57
	16.5
	7
	1.1

	江心洲街道
	0.20
	15.9
	8
	0.1




1-3季度支撑指标分园区情况（亿元、%）
	板块
	工业
	建筑业
	房地产业

	
	占比
	绝对值
	增幅
	占比
	绝对值
	增幅
	占比
	绝对值
	增幅

	全区
	-
	264.56
	17.8
	-
	680.03
	10.5
	-
	74.20
	5.4

	科技园
	88.6
	234.31
	18.2
	92.5
	629.13
	9.1
	23.7
	17.56
	86.1

	CBD
	9.9
	26.22
	20.3
	3.9
	26.27
	-19.5
	51.6
	38.28
	17.3

	江东
	1.2
	3.05
	-22.9
	2.6
	17.73
	21.8
	3.3
	2.44
	-62.2

	科技岛
	0.4
	0.99
	88.2
	1.0
	6.91
	128.1
	21.5
	15.93
	-27.1

	板块
	批发业
	零售业
	金融业

	
	占比
	绝对值
	增幅
	占比
	绝对值
	增幅
	占比
	绝对值
	增幅

	全区
	-
	1008.67
	15.5
	-
	144.53
	21.7
	-
	1214.68
	25.8

	科技园
	53.1
	535.38
	16.6
	24.6
	35.56
	57.7
	6.6
	80.72
	36.0

	CBD
	34.6
	349.48
	16.3
	50.9
	73.53
	14.3
	93.3
	1133.84
	25.2

	江东
	11.7
	117.96
	8.2
	24.5
	35.44
	11.4
	0.0
	0.13
	735.1

	科技岛
	0.6
	5.86
	31.2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	板块
	交通运输业
	信息软件业
	商务服务业

	
	占比
	绝对值
	增幅
	占比
	绝对值
	增幅
	占比
	绝对值
	增幅

	全区
	
	60.69
	130.4
	-
	248.26
	34.0
	-
	57.83
	22.6

	科技园
	28.8
	17.49
	18587.4
	60.7
	150.74
	38.8
	61.0
	35.27
	19.3

	CBD
	15.7
	9.52
	53.1
	38.8
	96.33
	28.2
	25.4
	14.69
	14.3

	江东
	55.5
	33.68
	68.1
	0.4
	0.96
	-28.6
	13.4
	7.74
	6.2

	科技岛
	-
	-
	-
	0.1
	0.23
	16.2
	0.2
	0.13
	-23.1

	板块
	科研技术业
	居民服务业
	文体娱乐业业

	
	占比
	绝对值
	增幅
	占比
	绝对值
	增幅
	占比
	绝对值
	增幅

	全区
	-
	156.18
	25.3
	-
	0.58
	17.4
	-
	7.31
	81.4

	科技园
	64.9
	101.37
	39.3
	57.4
	0.33
	9.3
	48.9
	3.58
	47.2

	CBD
	23.3
	36.43
	4.9
	42.6
	0.25
	30.6
	24.4
	1.79
	47.6

	江东
	11.3
	17.62
	4.1
	-
	-
	-
	26.7
	1.95
	399.8

	科技岛
	0.5
	0.75
	267.8
	-
	-
	-
	-
	-
	-


注：表格内数据均为联网直报平台上报数。


四、全年主要指标预判
今年以来，全市经济呈现前高后低、逐月回落的态势，通过三季度数据及10月监测情况，考虑国际贸易摩擦、限电、疫情反复等因素，实现全年经济社会发展目标仍需付出较大努力。
从工业看，我区工业头部企业南京卷烟厂、南京国睿防务和苏美达受能耗双控影响不大，能保持稳增态势，预计全年工业总产值增长3.0%左右，低于全市预计（12%）9个百分点。
从贸易看，受原材料价格上涨因素制约，能源及化工类批发企业销售增速将进一步放缓。在疫情反复影响下，各类宴会会议压减，住餐行业可能回落加剧，如后期疫情平稳，居民出行意愿增强，加之年末节日促销活动力度加大，住餐业也能呈现出小幅增长。预计全年社零总额增长15.5%左右，低于全市预计（18%）2.5个百分点。
从投资看，从国内房地产调控情况看，房地产开发投资未来也存在许多不确定因素，需密切关注。预计固定资产投资440亿元，同比增长-4.5%左右，低于全市预计（8%）12.5个百分点，对全市形成拖累。其中，房地产投资增长-5.0%左右，商品房销售面积预计增长-18.1%。
从服务业看，全区规上服务业运行情况总体平稳。预计1-11月实现营业收入770亿元，同比增长26%左右，高于全市预计（25.6%）0.4个百分点，较三季度下滑6个百分点。其中，参与核算6个行业中，信息软件业、科技服务业重点企业因业务剥离、大项目完工造成数据波动较大，对服务业整体增速造成一定负面影响。预计同比增长28.5%，较三季度下降6.6个百分点。
从金融业看，四季度，金融行业将延续增长态势，金融总量也将呈现平稳增长。预计实现营业收入同比增长24%左右，继续保持全市金融业拉动率第一位次。
五、需要关注的问题
结合上述预测情况，建议在最后不到2个月的时间里，紧盯重点指标、重点工作争先进位，加大对重点行业、重点企业生产服务调度，努力在保目标、保增长、保支撑上下功夫、做文章，坚决遏制行业主要指标下滑势头，奋力实现全年“保二争一”目标任务。
（一）紧盯重点行业，加强监测预警强度，冲刺全年目标任务
三季度，我区经济回落幅度较为突出，GDP增长9.2%，高于全市0.9个百分点，主城排名第四，较上半年回落3.7个百分点、排名下降2个位次，与“保二争一”的目标差距进一步拉大。
[bookmark: _GoBack]从三季度数据看，用于国民经济核算的主要支撑指标大多不及预期。当前全区GDP支撑指标主要分为三大类：第一类是低于市平均增幅、四季度全力争取的指标。17个行业23项支撑指标中，有四分之一指标未达全市平均水平。其中，商品房销售面积(占比6.2%）、批发业（占比4.0%）增速分别低于全市平均水平16.1、10.1个百分点。要想方设法，补短补软，确保尽快脱离薄弱指标行列，对GDP指标核算形成硬支撑。第二类是高于市平均、持续稳增长的指标。主要是金融业（占比30.3%）、信息软件业（占比8.6%）和科研技术业（占比6.3%），以上指标领跑全市。此外，工业（占比22.7%）、建筑业（占比7.9%）增幅平稳，略高于全市平均水平。要持续不断放大优势指标效能，充分发挥金融业、信息软件业等对贸易、服务行业的拉动作用，推动区域经济高质量发展。第三类是核算数据已经确定的指标。主要是9项从业人员劳动工资类指标（占GDP比重16.4%）。三季度，全区九大行业从业人员劳动工资数据继续用于全年核算，6个行业低于全市水平。其中，商务服务业、科研技术业、教育、卫生分别低于全市24.9、1.4、7.7和3.3个百分点。教育、卫生、公共管理业等非营利性行业全年数据已经定案，科研技术、商务服务等尚能用1-11月营收增幅进行弥补。从1-10月上报情况看，参与GDP核算的6个行业实现营业收入594.59亿元，同比增长33.1%，主城排名第三，各行业延续了三季度增长态势，未现异常状况，但也没有与追兵拉开差距。下一步，应重点关注1-11月参与GDP核算的6个行业营收情况，通过营收和劳资的加权赋值，弥补劳资增长过低的劣势，形成规上服务业的有力支撑。
（二）把握时间节点，加快项目建设进度，把稳全年投资基本盘
今年来，我区固定资产投资呈现高开低走的态势。1-9月，在库投资项目169个，其中房地产投资项目56个，完成投资293.6亿元，占全社会投资的比重为85.8%，投资增幅从年初的78.7%下滑到-1.3%，低于全市8.8个百分点，主城排名第三。商品房销售面积增幅5.4%，低于全市16.1个百分点，主城排名第四。
三季度来，房地产投资项目存在入库难度大，商品房待售面积库存不足，在建项目支撑力弱等问题，四季度形势依旧严峻。目前，全区房地产待开发项目5个（奥体建设若丹园项目、安省投资36号-2地块、嘉兆公司 G72地块、云雁元锦公司G25地块、京江洲盛瑞公司G26地块），除安省投资项目年底前能开工外，其他项目均在前期准备工作中，能否入库情况还不明朗。同时，全区房地产在建投资项目一半以上已处于收尾或竣工阶段，对开发投资的持续支撑力明显不足。
固定资产投资统计所有数据均为当年发生，即今年开工未纳统的数据不能用作明年的申报数据。因此，要加大力度督促已开工未纳统项目尽快纳统，争取在12月完成项目入库，赶上“纳统末班车”，确保“应统尽统”。同时，做好在库企业、在建项目的跟踪服务工作，指导企业、项目单位不断提升凭证质量水平，依法依规做好统计上报工作，切实提高统计数据质量。
（三）夯实发展基础，加大规上储备力度，激发经济发展活力
规上企业的基数是壮大市场主体、夯实经济家底的重要抓手。规上企业申报分为月度申报和年度申报。本年月度新增工作已基本完成，1-10月，月度新增规上单位共计44家。年度申报工作分两个批次，第一批次2021年11月30日前，第二批次2022年1月12日前。前期，区统计局分两批次向各街道、园区下发1001家满足60%达标条件的规上企业培育库。经跟踪监测，共核实了233家准四上单位，并于9月、10月分别新增14家、6家，后续将充分指导，协同板块陆续进行年度新增申报。在规上企业申报过程中，月度新增的规上企业无去年同期数，为当年净增量，年度退出的规上企业在核算中不背负上一年度基数。因此，要尽量通过年度申报将退规企业及时清理，切实提高纳统数据质量。
按照“达标企业抓入库、接近企业抓培育、新建企业抓跟踪”的工作思路，全区要不断加强部门联动，实现资源共享、信息共用。根据区统计前期下发的培育库数据，深入挖掘培育一批规上企业，密切监测，摸清家底，及时纳统，努力为2022年月度新增奠定基础。同时，用好用活建邺区支持规模以上服务业、限额以上批发零售住宿餐业企业入统奖励措施，不断激发市场主体“个转企”及新培育规上企业纳统积极性，切实增强经济活力，提高全区经济综合实力。
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2021年前三季度12区主要经济指标完成情况  2021.10.27
	地　区
	地区生产总值
	第三产业增加值
	全社会固定资产投资
	社会消费品零售总额
	城镇居民人均可支配收入

	
	绝对值
	增幅
	位次
	绝对值
	增幅
	位次
	绝对值
	增幅
	位次
	绝对值
	增幅
	位次
	绝对值
	增幅
	位次

	
	(亿元)
	(％)
	
	(亿元)
	(％)
	
	(亿元)
	(％)
	
	(亿元)
	(％)
	
	(元)
	（%）
	

	全   市
	11907.06
	8.3 
	--
	7573.17
	8.5 
	--
	4347.7 
	7.0 
	--
	5865.3 
	13.5 
	--
	55302 
	10.4 
	--

	玄武区
	900.45
	10.3 
	2 
	883.35
	10.3 
	4 
	--
	8.4 
	6
	796.8 
	12.8 
	10
	60860 
	10.4 
	7

	秦淮区
	1043.17
	9.9 
	3 
	975.48
	10.3 
	4 
	--
	15.3 
	3
	736.1 
	12.9 
	9
	55926 
	10.3 
	8

	建邺区
	908.31
	9.2 
	7 
	629.33
	10.1 
	6 
	342.3 
	2.0 
	12
	334.8 
	16.7 
	3
	54787 
	10.5 
	6

	鼓楼区
	1441.54
	9.4 
	6 
	1324.76
	9.7 
	7 
	--
	7.0 
	8
	816.1 
	17.2 
	1
	60331 
	10.6 
	4

	浦口区
	348.57
	8.4 
	9 
	206.05
	8.4 
	9 
	--
	8.7 
	5
	113.9 
	13.4 
	8
	50986 
	10.2 
	9

	栖霞区
	1267.65
	9.2 
	7 
	555.07
	13.2 
	2 
	--
	7.4 
	7
	375.9 
	15.5 
	7
	54371 
	10.8 
	2

	雨花台区
	712.98
	7.5 
	11 
	572.21
	5.2 
	11 
	--
	6.9 
	9
	592.5 
	7.5 
	12
	54639 
	10.6 
	4

	江宁区
	1976.19
	7.5 
	11 
	894.67
	9.5 
	8 
	--
	3.2 
	11
	765.5 
	8.9 
	11
	53101 
	9.6 
	12

	六合区
	409.26
	9.6 
	5 
	209.01
	6.6 
	10 
	--
	21.5 
	1
	229.0 
	15.9 
	5
	50552 
	10.7 
	3

	溧水区
	730.53
	9.7 
	4 
	309.37
	4.0 
	12 
	--
	11.6 
	4
	299.4 
	15.8 
	6
	48691 
	9.9 
	11

	高淳区
	410.5
	8.4 
	9 
	198.28
	11.1 
	3 
	--
	6.9 
	9
	205.6 
	16.2 
	4
	49059 
	10.0 
	10

	江北新区
	1853.34
	15.5 
	1 
	835.78
	17.8 
	1 
	--
	17.5 
	2
	599.6 
	17.0 
	2
	53578 
	11.1 
	1


2021年前三季度主城5区主要经济指标完成情况  2021.10.27

	
地　区
	地区生产总值
	第三产业增加值
	全社会固定资产投资
	社会消费品零售总额
	城镇居民人均可支配收入

	
	绝对值
	增幅
	位次
	绝对值
	增幅
	位次
	绝对值
	增幅
	位次
	绝对值
	增幅
	位次
	绝对值
	增幅
	位次

	
	(亿元)
	(％)
	
	(亿元)
	(％)
	
	(亿元)
	(％)
	
	(亿元)
	(％)
	
	(元)
	（%）
	

	全   市
	11907.06
	8.3
	--
	7573.17
	8.5
	--
	4347.7 
	7.0 
	--
	5865.3 
	13.5 
	--
	55302 
	10.4 
	--

	玄武区
	900.45
	10.3
	1 
	883.35
	10.3
	1 
	--
	8.4 
	2
	796.8 
	12.8 
	4
	60860 
	10.4 
	4

	秦淮区
	1043.17
	9.9
	2 
	975.48
	10.3
	1 
	--
	15.3 
	1
	736.1 
	12.9 
	3
	55926 
	10.3 
	5

	建邺区
	908.31
	9.2
	4 
	629.33
	10.1
	3 
	342.3 
	2.0 
	5
	334.8 
	16.7 
	2
	54787 
	10.5 
	3

	鼓楼区
	1441.54
	9.4
	3 
	1324.76
	9.7
	4 
	--
	7.0 
	3
	816.1 
	17.2 
	1
	60331 
	10.6 
	1

	雨花台区
	712.98
	7.5
	5 
	572.21
	5.2
	5 
	--
	6.9 
	4
	592.5 
	7.5 
	5
	54639 
	10.6 
	1



GDP支撑指标情况
	行业
	GDP支撑指标（%）
	2021年1-9月
	2021年1-10月

	
	
	全市
	建邺
	排名
	全市
	建邺
	排名

	GDP
	GDP
	8.3 
	9.2 
	4 
	/
	/
	/

	工业22.9%
	规上工业总产值增速
	/
	17.8 
	/
	/
	/
	/

	
	规上工业增加值增速
	12.0 
	12.1 
	4 
	/
	/
	/

	建筑业8.4%
	建筑业总产值增速
	8.7 
	10.5 
	2 
	/
	/
	/

	
	建安工程投资增速
	11.8 
	14.9 
	5 
	/
	/
	/

	金融业28.7%
	金融业营业收入增速
	25.0 
	25.8 
	2 
	/
	/
	/

	房地产业7.1%
	商品房销售面积增速
	21.5 
	5.4 
	4 
	/
	/
	/

	
	从业人员工资总额增速
	14.4 
	13.8 
	2 
	14.4
	13.8
	2

	批发业3.8%
	限上批发业销售额增速
	22.8 
	15.5 
	4 
	/
	/
	/

	零售业2.1%
	限上零售业销售额增速
	14.9 
	21.7 
	2 
	/
	/
	/

	住宿业0.5%
	限上住宿业营业额增速
	27.0 
	45.2 
	1 
	/
	/
	/

	餐饮业0.6%
	限上餐饮业销售额增速
	31.4 
	37.9 
	3 
	/
	/
	/

	交通运输业0.5%
	交通运输业营业收入增速
	62.6 
	130.4 
	1 
	25.7
	129.3 
	1

	信息软件业9.3%
	信息软件业营业收入增速
	16.3 
	34.0 
	2 
	14.6
	33.3 
	2

	科技服务业6.1%
	科研技术营业收入增速
	21.6 
	23.0 
	2 
	17.3
	18.5 
	2

	
	从业人员工资总额增速
	21.3 
	19.9 
	4 
	21.3 
	19.9 
	4 

	商务服务业1.0%
	商务服务业营业收入增速
	24.9 
	16.1 
	2 
	20.5
	15.8 
	2

	
	从业人员工资总额增速
	27.8 
	2.9 
	4 
	27.8 
	2.9 
	4 

	文体娱乐业0.4%
	文体娱乐业营业收入增速
	33.9 
	81.4 
	1 
	30.6
	67.0 
	1

	
	从业人员工资总额增速
	13.4 
	31.4 
	3 
	13.4 
	31.4 
	3 

	居民服务业0.3%
	居民服务业营业收入增速
	10.5 
	17.4 
	3 
	10
	21.0 
	2

	
	从业人员工资总额增速
	15.8 
	22.6 
	3 
	15.8 
	22.6 
	3 

	水利环境0.8%
	从业人员工资总额增速
	1.8 
	2.0 
	2 
	1.8 
	2.0 
	2 

	教育1.9%
	从业人员工资总额增速
	17.2 
	9.5 
	4 
	17.2 
	9.5 
	4 

	卫生1.0%
	从业人员工资总额增速
	20.3 
	17.0 
	3 
	20.3 
	17.0 
	3 

	公共事业管理4.8%
	从业人员工资总额增速
	19.8 
	19.1 
	3 
	19.8 
	19.1 
	3 


注：服务业使用1-上月数；劳动工资使用1-3季度数。
